§. 488. E X iisdem (487.) eventus præsigitur, considerando durationem mali, & effectus (486.). Sunt per se innocui, evadunt motu incitato maligni.

In Prognosi determinatur facilis difficultus curatio sciri per Diagnosim cogniti; uti etiam illa mala prævidetur, quæ a functionibus lœsis scirrhosarum partium, vel vicinarum a tumente scirrho compref farum, in corpore fiunt. Prognosis ergo ex iisdem fontibus petenda erit, ex quibus Diagnosis deduc ta fuit. Longe enim v. g. difficilior erit cura scirri, qui ab atrabilaria sanguinis spissitudine ortum duxit; quam si idem malum post inflammationem remanserit. Longe alia metuenda erunt, si scirrus magnis vasis adjacens illa comprescerit sua mole,

ubi ultimus ejus finis intestino colo inseritur. Ante locum obstructum intestina tenuia enormiter dilata apparet, pone locum obstructum sic contracta, ut processus vermiciformis magnitudinem vix superarent.

Præter illa mala, quæ hac paragrapho enumerata sunt, plura alia similia a scirris nasci possunt, qui in aliis corporis partibus hærent. Dolores fixos, chronicos, a scirribus ventriculi & pancreatis, jam in cancri malignitatē vergentibus, ortos, legitur. Hepatis scirrus immedicabilem sœpe icterum, & lethalem postea Hydrozem produxit. Illa, quæ haetens dicta fuerunt, sufficient, ut demonstretur, plurimos chronicos, illoque pertinacissimos, morbos, scirribus, in corporis interioribus latentibus, originem debere. Sequitur jam, ut de scirri Dia gnosti & Prognosi agatur.

§. 486. 487. 488.

§. 488. 489.

S C I R R H U S.

eo multum nocet ex sua natura, nisi tali in loco situs sit, ut vicina comprimendo insignes corporis functiones turbet. Sic in mammis per viginti annos & ultra sive noxa scirros hæfisse novi: imo & constitit observatis, etiam in interioribus corporis illos delituisse absque insigni sanitatis detrimento. In homine sexagenario, post lapsum ex alto mortuo, Litre (f) inventi totum lienem petrefactum, neque tamen de ullo malo conquestus fuerat homo illi; & sanus satis atque hilaris semper vixerat. Sed parva debuit sūsse moles illius lienis, cum tantum unciā unam cum dimidia æquaret pondere; adeoque non potuit vicinas partes sua mole multum premere. Imo & Hippocrates (g) de lienosis agens habet sequentia: Progressu vero temporis quibusdam morbus in hydrozem degenerat, & contabescunt. Quibusdam vero (lien) suppurratur, & usi sani sunt; quibusdam etiam durus & magnus existens consenescit. Oritur autem morbus, quando ex febribus & mala curatione bilis aut pituita vel utra que in lienem decubuerint, & diuturnus quidem affectus est, non vero letalis. Tamen si consideretur scirri indoles, patebit satis, plurima inde nasci posse mala, si motus humorum per vasa incitetur,

§. 489. Q U I sœpe vitari impos æternum metum parit.

Quis enim Medicus cavere queat vel in proprio corpore, ne aliquando incitetur humorum motus? Animi affectus, quos vitare nemo potest, natos vero compescere vix sapientissimi valent, augent sœpe immaniter circulationis impetus & velocitatem (vide §. 99. n. 1.). Diætae errores satis etiam leves hoc efficere aliquando possunt. Motus corporis muscularis aucti eodem modo nocebunt. Sed nunquam impetrari poterit ab ægris, tanta ut cum cura hæc omnia vitent, cum indolens scirrus semper fere negligatur. Licit autem summa etiam sollicitudine at omnia hæc attenderetur, quis ulla arte

§. 490. U Nde Curaturus notet:

1. Scirrum, si recens, benignus, loco idoneo situs, nondum perfecte durus, in homine euchymo, tentandum emolliente, resolvente medela; quo fumi acidi, & vis mercurii imprimis spectant.

In scirro curando summa prudentia opus est, nihilque hic temere tentandum; cum commissi errores postea corrigi nequeant, & calamitosissima mala sequuntur perversam scirri medelam. Medicorum ergo & Chirurgorum animis semper obseretur salutare monitum Hippocratis dicentis: Quibus occulti cancri orientur, illos non curare prestat: curati enim citius perirent, non curati vero multum tempus perdurant (b). Scirros enim malignos & inveteratos hoc nomine vocasse videtur Hippocrates, qui tam facile irritantur a remedii applicatis, & in cancrum degenerant exulceratum. Prusquam ergo ullum remedium applicabitur scirro, sedulo examinandum est, an spes sit, illum resolvi posse: hoc autem cognoscetur, si scirrus habeat sequentes dotes.

*Recens.* Tunc enim concretus humor nondum, liquidissima parte diffusa, in massam non resolventam amplius abivit: & raro adhuc in scirro recenti tota glandulae substantia affecta est, unde major opportunitas erit per vasa pervia huc adducendi solventia remedia, quorum major etiam efficacia

(f) Academ. des Sciences 1<sup>re</sup> an 1700. Hist. p. 110. (g) De Affectionibus c. 5. Charter. Tom. VII. pag. 625. (b) Hippocr. Aphor. 38. Sect. VI. Char. Tom. IX. p. 272. (i) De Curat. Morb. diuturn. Lib. I. c. 14. p. 128.

quam si in mamma idem hæserit, vix nocitur, nisi in cancrum degeneraverit; Imprimis autem in Prognosi attenditur ad durationem mali & ejus effectus varios. Ut enim patebit paulo post, recentem scirrum curari posse plerumque magna spes affulget; si per annos hæserit, indomabile malum est, nisi extirpari possit. Effectus autem scirri ferre tantum variant ob diversitatem partium, quæ scirro laborant, vel a tumente ejus mole comprimentur.

Scirrus vero, cum indolens tumor sit, non ad eo

quacumque demum de causa hoc fiat. Hæret enim in scirro liquidum coagulatum vel inspissatum, sive in folliculis collectum, sive per fabricam intratissimam vascularem partium dispersum; illud ergo tanquam mortuum & mers ibi corpus concipi potest: sed vasa hoc liquido immeabili repleta, vel folliculi eodem distenti, in suis membranis habent vasa vitalia, per quæ angustata, a concreto hoc scirroso illa comprimente, difficilior humorum transitus est; qui tamen adhuc fieri poterit, ubi pacatus est vitalium humorum motus: si vero per febrem v. g. augeatur circulationis celeritas, vascula hæc vitalia, undique a scirroso concreto compressa, non poterunt dilatari, ut eodem tempore major per illa fluere possit liquidorum copia; hinc fiet in his obstructio, & urgente velociori humorum motu, inflammatio. Cum autem a valido tunc attriti in vasis his angustatis calor nasci debeat satis validus (vide §. 382. n. 6.); sequetur brevi putrefactio concreti illius scirroso (vide §. 84. n. 4. & 5.); & omnia illa mala, de quibus postea in cancri historia dicetur. Patet ergo ratio, quare ex propria natura innocuus scirrus, aucta circulatio nis velocitate, malignus fieri possit.

cavere poterit, ne epidemicis morbis grassantibus corripiatur, vel externis lœsionibus, contusione v. g. aut similibus, irritetur mitis hastenus scirrus? Præterea & illæ mutationes, quæ naturaliter corpori accidunt, scirrum in cancrum convertere valent: uti v. g. menstrui fluxus cessatio in effectis mulieribus (vide §. 495.). Patet ergo, dum scirrus in quadam corporis parte hæret, æternum adesse metum pejoris mali, cum nulla arte vel prudentialiter vitari possint omnes causæ, quæ benignum scirrum in pessimum cancrum mutare valent.

erit in concretum, quod nondum in calculosam fere duritatem tranfit. Si ergo scirrus per plures jam menes in quadam parte corporis hæserit, angusta resolutionis spes supererit. Optime hinc dixit Aretæus (i) de scirribus Lienis agens: Orientes avertere, & nuper incipientes solvere oportet. Monuit tamen ibidem, non adeo faciles esse horum scirrorum resolutions.

*Benignus.* Quamdiu indolens scirrus est, neque

nimirum magnus, nec durus admodum, neque intergumentorum color mutatus fuerit, nullusque pruritus neque calor major in illo vel ejus vicinia sentitur, benignus dicitur. Contraria si obtineant, tunc malignus vocatur; cuius signa postea enumera buntur n. 3. hujus paragraphi.

*Loco idoneo situs.* Cum nempe medicamenta com mode applicari possint, & manus accessus detur ut, si forte prater spem hastenus benignus scirrus a remedii applicatis irritaretur, tolli integre ferro posset. Unde requiritur, ut & adsint conditiones sequenti hujus paragraphi numero recensita.

*Nondum perfecte durus.* Saxa enim illa fere du

rities

rities, & prærupta scabra superficies scirrum confirmatum indicant, & a lenissimis etiam solventibus remediis applicatis talis scirrus in majorem malignitatem degenerabit brevi. Debet ergo tumor talis pressioni utcumque adhuc cedere posse; alter enim metuendum est, vasa cum liquidis coagulatis fere concrevisse in massam irrefolubilem.

In corpore eucymo. Cum enim in Commentariis §. 485. dictum fuerit, cacochyti atrabilariam scirris producendis quam maxime favere; quid juvabit multo molimine solvere impactum vasim materiem, si, hac soluta, ab eadem causa similis obstrutio brevi renascetur? Si v. g. acri scorbuto putrido sanguinis massa infecta fuerit, putredinis hic adeo noxiæ magnus metus erit, dum emollientibus & solventibus remediis tentatur scirri resolutio.

Tot cautela requiruntur, ut absque periculo scirro medela fieri possit. Fraudulenta Agyrta, delirantes aniculae, nimis saepe imprudentes Chemici, dum quis arcans temera confidunt, contemnunt pericula, quæ ignorant; & magnis promissis deceptos homines in summas miserias præcipitant.

Ubi ergo omnibus rite persensis patuit, scirrum resolvi adhuc posse, quænam tunc medela requiritur? sola certe emollientia, quæ vasa laxant; & solventia, quæ sine magno motu excitato fundere valent concretos humores, conducunt. Dixerat quidem Aretæus (K) igni similibus remediis ad scirrhosam duritiem lienis molliendam utendum esse, sed statim commendat irrigationes ex aceto, oleo, & melle, unguentaria glandis pulverem inspergendum iubet, & mollissima laudat cataplasma. Alia occasione (§. 406.) mentio facta fuit regulæ practicæ, quam Galenus de scirri curatione agens (l) habet. Dicit enim: Quod si quis rebementer traheribus & discutientibus medicamentis vacuare tentet, nec iis, que humectant & calefaciunt, molliat ac liquet, huic paucis primis diebus egregie processisse curatio videbitur. Ceterum, quod de affectu reflabit, erit insanabile. Si quidem tota, quod in eo erat tenuum partum, discuso, quod reliquum est, velut lapido a concretione linquetur. Veritas hujus rei toties apparuit in lactantibus mulieribus, quæ tumores in mammis natos, ut suppurationem evitent, prunæ ardentí exponunt, & perfriant: sic enim brevi minuitur tumor, nec sit suppuration, sed tota vita manet indomabilis scirrus. Nihil fere pulchrius est, quam partem scirrhosam vaporis aquæ tepidae exponere bis de die, dein molliter perfriare, & postea imponere Emplastrum aromaticum, imprimis additis gummi ferulaceis, ammoniaco, galbano, sagapeno & similibus, qualia plurima in officinis prostant. Fomenta & cataplasma ex similibus parata iisdem usibus servire poterunt: in Materia Medica ad hunc numerum talium formularum exempla habentur. Hac Methodo per menses continuata mammarum scirrhos recentes me sàpius curasse letus recordor. Plurimum profuisse etiam vidi, saponis Veneti in lacte factam solutionem adeo spissam, ut pultem tenuiorum referet, spongia exceptam, & loco scirrho applicatam, superimposita vesica suilla oleo perficata.

Fumi acidi, & imprimis fermentatione ex vege-

tabilibus parati, aceti nempe, plurimum profuerunt in scirrhis resolvendis. Apud Galenum (m) jam hujus remediis usus commendatur: voluit enim emollientium applicationem interpolari debere usum illorum, quæ scirri materiam attenuare & incide-re valent; atque inter incidentia præ reliquis laudat acetum. In tendinum & ligamentorum scirrhos indurationibus curandis aceto acerrimo candenter lapidem pyriten, vel ejus defestu molarem, extinguebat, & supra collum ascendentem ex aceto va-porem tendines & ligamenta scirrhosa dimoveri curabat; hoc facto, iterum emollientia remedia applicabat. Metuebat tamen, ne ipsam tendinum & ligamentorum substantiam vapor aceti, nimis diu vel saepe applicatus, laederet. Sed in lienis vel carnofarium partium scirrho tutum ejus usum dixit. Imo & composita quadam ex aceto medicamenta se ex-cogitasse monet, atque Ammoniacum Thymiam, aceto dilutum ad luti crassitatem, lieni scirrhoso impositum, perfectam sanationem attulisse, absque ullo alio remedio, dicit. Pulcherime autem monuit alio in loco (n) laxantium usu mollescere quidem scirrum, sed non decrescere; medicamentorum vero, quæ aceto constant, applicatione ejus molem insigniter minui: Unde alternum horum auxiliorum usum commendat. Imo Galenus (o) & internum aceti usum in viscerum scirrhis curandis laudat, monetque in lienis scirrho externa remedia sola non sufficere, verum etiam requiri validissimas potionem, ex cortice radicum Capparis & Scopolendri, & myricæ radicibus & ramulis in aceto vel oxymelite decoctis. Recentiorum observata etiam salutarem ace-ti usum in scirrhis resolvendis probant, sive in va-pores resolutum partem alluat, sive fomenti vice adhibeat, sive denique Gummi ferulaceis mixtum emplastri forma applicetur parti scirrhosa. In o-minibus fere officini obtainuit, gummi ammoniacum, galbanum, opopanacem, sagapenum, aceto diluere, dein colo depurare a Fordibus admittis, tuncque le-mi igne iterum exsiccare. Hæc autem præparatio non tantum instituta fuisse videtur, ut ab heterogeneis admittis mundarentur hæc gummi, verum etiam ut acerrima aceti pars, diffusa inter insipitationem tenue & aquosa, illis gummi uniretur, siveque au-geretur horum remediiorum efficacia, qua concreta dividere & attenuare valent. Unicum ex Hildano casum adduxisse sufficiet (p). Juveni & robustæ matronæ, dum infantem lactaret, sinistra inflammatum mamma: sedata inflammatione, tumor durus remansit, plurimis remediis frustra tentatus a mu-lierculis & Empiricis. Vocatus Hildanus infante ablactari iussit, dein mammam quotidie iungì curavit linimento, quod inter alia bonam copiam gummi ammoniaci in aceto scilitico dissoluti haberet, si-mulque bis de die emolliens cataplasma applicuit: hancque methodo, dato per intervalla leni purgante, durus ille tumor integræ resolutus fuit: idemque fibi in alio simili casu successisse affirmat.

Internum remedium nullum forte magis efficax habetur, quam acutum sale alcalino purissimo saturatum; vel si vini Rhenani libra addatur unica media salis cardui benedicti, stipitum fabarum, vel simili cujusdam; talisque mixtura ter vel quater

(k) Ibidem.

(l) Method. Med. Lib. XIV. c. 4. Chart. Tom. X. p. 332. & Meth. Me. ad Glaucon. Lib. II. c. 6. ibid. p. 379.

(m) Meth. Med. ad Glaucon. Lib. II. c. 6. ibid. 371. 379.

(n) Ibid. cap. 7.

(p) Observ. Chirurg. Cent. 1. pag. 152.

quater de die uncia dimidia sumatur. Antiquis jam laudatus fuit similium usus. Cinerem farmentorum vitiumque & vinaceorum condilomatis & sedis virtutis mederi ex aceto: lienis tumori cum rosaceo ruta & aceto: cinerem farmentorum ad lienis remedia aceto conspersum valere dixit Plinius (q). Laudatur etiam sulphuris accensi vapor, ad partem scirrhosam de-terminatus; sed cum pulmoni infestus sit, difficilis adhiberi poterit. Etiam aceti cognita vis, qua sanguinem dissolvit, majorem spem curationis in talibus casibus facit, cum sulphuris acidum, imprimis si meracissimum fuerit, sanguini coagulum inducat.

De argenti vivi efficacia in obstructionibus re-fundis dictum fuit in Commentariis §. 135. num. 4. & in schirris resolvendis saepe ejus usus profuit, tam externus, quam internus; sed tantum in scirrho be-nigno & incipiente. Ubi enim in lapideam fere du-

2. Si non cedit his, si locus, situs, vicina, mobilitas, conditio mali, robur & valetudo ægi permittunt, ocyus ferro integre eximendus est.

Ubi vero, omnibus illis adhibitis per plures septi-manas, vel & menses, nulla sit scirri imminutio, nihil aliud supereft, quam ut tollatur, ne relietus Cancri aternum metum faciat. Præstat autem cito hoc facere, quia diutius relietus talis scirrus solet augeri mole, & saepe vicinis partibus accrescere; unde postea longe difficultior erit ejus extirpatio; imo & aliquando penitus impossibilis. Accedit, quod & saepe soleat malum propagari ad vicinas glandu-dulas; tuncque plures scirri extirpandi forent, ut integra fieret curatio. Raro enim in mammis scirri maiores non resolubiles diu hærent, quin & glandulae subaxillares afficiantur simili malo. Vidi sic in muliere, cui ab externa contusione mamma scirrhosa facta fuerat, & frequenti applicatione fer-vidi tere spiritus vini in lapideam duritiem conver-sa, non tantum glandulas subaxillares, sed & to-tum collum, pectus, humerumque ejusdem lateris, penitus induruisse. Nunquam tamen satis inculcari poterit Chirurgis, ut de scirrho extirpando non cogitent, nisi certissimi fuerint, illum integre tolli posse. Si enim vel minima ejus pars residua maneat post extirpationem, brevi in cancrum degenerabit, ut toties functis Exemplis constitit. Antequam ergo scirri extirpato claudatur, sequentia erunt consideranda.

*Locus.* Debet esse talis, ut manibus Chirurgi & instrumentis facilis detur aditus. Quis enim de scirrhis internis tollendis cogitare auderet? In ipso ta-men pudoris sinu enatum scirrum, pugnum magnitudinem æquantem, membrana crassa ac densa obvolutum, intus album & testiculorum virilium sub-stantiam referentem, a dexterrimo Chirурgo refe-rem, absque ulla læsione vicinarum partium vidit Tulpus (r) in vidua quinquagenaria, quæ sic felicissime a trifissimis malis imminentibus liberata fuit; cum abscissa hæc moles non obscura jam indicia scirri in carcinoma degenerantis haberet.

*Situs, vicina.* Imprimis considerant ratione ma-gnorum vasorum, quæ in scirri vicinia hærent, cum tunc magnum periculum ab horum læsione im-mineat: uti v. g. si glandula subaxillaris vel Paro-tis tolli deberet. Neque tamen in difficillimis talibus casibus exercitati Chirurgi desperant, & consti-

Tom. H.

(q) Hist. Natur. Lib. XXIII. Procem. pag. 582.

(r) Observ. Med. Lib. III. cap. 14. pag. 242.

(s) Observ. Chirurg. Cent. 2. Obser. 79. pag. 150.

ritiem conversus est, & malignus fieri incipit, mul-lum omnino a fortissimis etiam mercurialibus præ-paratis, neque ab ipsa salivatione, argento vivo ex-citata, levamen expectari potest; quin potius exacer-bantur omnia, & aucta humorum motu per hoc remedium, scirrus citius in cancrum mutatur. So-let cum fructu scirrho resolubili applicari Emplastrum de ranis cum mercurio, cavendo tamen, ne imprudenti ejus applicatione excitetur saepe periculosa salivatione: unde simul ac ægi aliquem dolorem vel tensionem circa gingivas sentire incipiunt, auferendum est Em-plastrum, locusque, cui adhaesit, saponis lixivio sol-lcite depurandus. In bubonibus Venereis schirrosis resolvendis hoc Emplastrum pulchre prodeesse solet. Cinnabaris accensi vapor, sulphuris & argenti vivi con-pirantibus viribus prodest; sed saepe subito salivationem excitat.

Mobilitas. Antequam scirrum ferro eximendum esse concludatur, debet prius constare, illum versus omnem directionem mobilem esse, neque cuidam parti accretum. Nisi enim integre tollatur, minima etiam pars scirri relista in Cancrum degenerabit quam certissime, uti omnes observatores teatuntur. Omnis autem glandula hæret in tunica cellulosa, & cum il-la naturaliter mobilis est quoquaersum. Debet ergo scirrusprehendi digitis, dein sursum, deorsum, & ad latera moveri; si jam in omnem directionem æquali facilitate cedat, mobilis est, neque partibus suppositis vel ambientibus adhaeret. Tunica cellulosa quidem illi undique accretiv, sed illa absque ullo damno, imo & fine magno dolore, inde separari poterit, uti statim dicetur. Aliquando accedit, scirrum quidem inferius & ad latera satis mobilem esse, cu-tim tamen ejus superiori parti accrescisse, quod no-scitur facile, quia in tali casu cutis elevari nequit in hoc loco: poterit tamen & tunc tolli scirrus, simili recindendo cutis partem, cui accretiv. Sed tunc semper majus vulnus fieri debebit, & turpior erit ob cutim perditam cicatrix.

I Con-

*Conditio mali.* Ut nempe scirrhosus solitarius sit; vel alii, si adfint, resolvi possint, vel etiam ferro eximi, si opus fuerit. Quid enim juvaret v.g. scirrum ex mamma tollere, si certis signis constaret, uterum pariter scirrhosum esse, vel in altera mamma simile malum adesset, quod ob rationes sequenti numero dicendas eximi non posset?

*Rubor & valetudo.* Omne enim artis molimen aegri salutem habet pro scopo. Unde si projectae vires adeo fuerint, ut metuendum foret a dolore, haemorrhagia, aut valida suppuratione, saepe sequente majorum tumorum extirpationem, periturum aegrum, frustra tentare cura. Idem verum est, si magna cacoehymia totam sanguinis massam infecrit; tunc enim vix unquam vulnera ad bonam cicatricem perducentur, nisi haec emendari potuerit. Verum quidem est, si metus sit, scirrum brevi in Cancrum abitum, anceps remedium certae atque adeo horrendae perniciei praeferendum esse: tuncque prudentis etiam Medici foret, suadere scirri ablationem, licet non absque periculo fieri posset.

Postquam omnibus bene ponderatis conclusum fuit, scirrum tollendum esse; quaeritur, quanam methodo hoc fieri debeat? Cauteria actualia, neque corrosiva hic locum habent; nisi tam parvus fuerit scirrus, ut sic simul & semel destrui possit; sed & in hoc casu tutius cultro abscondi poterit: si enim vel minimum quid relinquatur, cancer metus est. Si scirrhosus tumor, quod rarius fit, sic propendeat, ut totus emineat ultra superficiem vicinorum partium, & pedunculo quasi affixus haeret; suaserunt quidam, ut laqueo circumducto angustum illud collum, cui scirrus adhaeret, stringatur valde, ut sic omni nutrimento intercepto marcescat & decidat. Sed neque haec methodus locum habere poterit, nisi certus sit Chirurgus, nihil de scirro ipso laqueo sic intercipi: illud enim relictum, reliquo quamvis deciduo, in cancrum degeneraret.

Tristissimum talem casum vidit *Celeberrimus Boerhaavius* ante multos annos in hac urbe, dum magnum tumorem scirrhosum in dorso situm, qui angustius collum habebat, sic curare aggredierentur quidam, quamvis satis moniti sufficiunt, pessima quæque expectanda fore. Binis enim laminis aeneis, ad hanc rem paratis, & per cocheas sensim arcitus appressis, tentabant comprimere tumoris hujus radicem; sed infastissimus fuit eventus: horrenda enim putredinem non tantum scirrus, sed & vicina, corripiebant, tetramque adeo spirabant haemophilum, ut ab omnibus, etiam Chirurgis, derrickus miser homo, infelix temerarii facinoris victimæ, tandem moreretur.

Omnium ergo optimum videtur, ferro scirrum tollere, quando nulla resolutionis spes superest, & quidem ocyus. Periculum enim est, ne diutius relictus talis scirrus crescat mole, accrescat partibus vicinis, vel etiam propagetur malum ad vicinas glandulas. Duplici autem modo sectione scirrus tollitur: vel enim, dissectis integumentis, integer scirrus enucleando quasi eximitur; vel totus scirrus una cum integumentis omnibus simul & semel refecatur. Prior methodus, tunc longe, tardius tamen perficitur; locumque habet in tollendis scirris minoribus, nullibi cuti acretis, sed undique liberis in membrana cellulosa haerentibus. Ubi vero ingens scirrus est, cuti acretus, posterior methodus adhibetur, uti verb. gratia quando mamma to-

ta scirrhosa extirpari debet. Ut enucleando scirrus tollatur, tensis manu Chirurgi integumentis cutis & panniculus adiposus discinduntur ad scirrum usque, sine ejus lassione. Sectio haec pro varia magnitudine scirri alia est: in minoribus scirris sic eximendis recta sufficit: decussatio facta sectio requiritur, si maiores fuerint. Elevatis deinde per hamulos sectionis angulis cultello separantur integumenta scirrho, donec totus nudetur anterius: postea, forcipe Helvetii per ipsam scirri substantiam adacto, lenissime protrahitur, ut commodius in omni suo ambitu cultello separari possit, & eximi. Cum in panniculo adiposo haeret glandula scirrhosa, illa separatio sine multo dolore fit, nisi illo in loco, ubi vasa scirrum ingrediuntur. Ablato scirro, compresso sanguinis effluxu, examinatur, an aliiquid scirrhosi relictum fuerit, deinde curatur; ut vulnus cum substantia jactura: de qua re in vulnerum historia generali dictum fuit. Scirri talis enucleatio, cum omnibus suis cautelis exactissime describitur in modo laudata dissertatione *Abrahami Kaau*, qui illam a dexterimo Chirurgo felicissime institutam coram viderat. Monetur merito, ne imprudentius trahatur scirrus, dum separatur: tensis enim nervis ad scirrum tendentibus non tantum acerrimus dolor nascitur, verum etiam conyulsio lethalis, diu etiam post operationem peraest, secuta fuit. Pariterque cavendum, ne acrioribus stipticis irritetur cruda vulneris superficies, vel talia adhaerentur, quæ sanguinem fortissime coagulant: thrombi enim sanguinis concreti, in venis diffusis haerentes, per latiores continuo factos ramos ad cor & pulmones pervenire possent, posypisque originem dare. Linnea carpta, idonea ligatura appressa, plerumque sufficiunt: sanguis orbicularis (*bovis*) pariter pulchri usus ad fistendum sanguinem.

Ubi autem una cum integumentis incumbentibus ausfert scirrus, ut in mamma extirpatione fit, requiritur, ut sectio sub scirro per panniculum adiposum transeat, abique lassione partium subjectarum. Ut hoc fiat, elevatur scirrus a partibus suppositis, five digitis tantum Chirurgi deprehendatur, five acubus transfixis, vel forcipe Helvetii per scirri substantiam adacto, attollatur; vel & bidente trajecto per cellulosam tunicam inter scirrum & partes subjectas sectio instituitur cultro, qui sub bidente, illi appressus manens, omnia sic discindit, transeundo per membranam cellulosam: interim bidente elevato, dum sectio fit, elevatur scirrus, sicque cavitur, ne partes suppositæ cultro lalentur. Pro varia magnitudine scirri, & conditione loci, in quo haeret, diversa methodus eligitur a Chirurgis. Verum talis scirri extirpatione fieri nequit, quin ingens vulnus remaneat; unde semper periculum est, ne vel nimia suppuratione exauriatur corpus, vel plus in tam lata plaga collectum deinceps resorptum, purulenta cacoehymia sanguinem inficiat. Unde prior methodus, qua enucleando scirrus tollitur tunc est, cum illam nunquam tam valida suppuratione sequatur, longe citius curetur inflatum vulnus. Omnium felicissime peraguntur haec operations, si Chirurgus peritos & intrepidos adjutores habeat, qui dissectas inter operandum arterias digitis comprimere norunt, ne impetuose exiliens sanguis turbet operantem.

3. Si vetus, colore, duritie, scabritie, pruritu, inchoato dolore malignus, loco vel vicinia timendus, adhaerescens, in corpore cacoehymo, extirpatu impossibilis; tum omnia vitanda, quæ motum augent, ne carcinoma fiat. Ideo emollientia, suppurantia, rodentia, caustica, dissipantia, mala sunt.

Præcedentibus numeris actum fuit de illis, quibus scirrus resolvi, vel tolli poterat: agitur hoc numero de illo casu, quando nulla spes resolutionis superest, neque tamen tolli potest scirrus. Resolutionis impossibilitas noscitur, si scirrus vetus fuerat; si color integumentorum mutatus in rubrum, purpureum, vel lividum; si lapidea durities & scabra & prærupta tumoris superficies. Sin vero his omnibus accedit pruritus, longe major metus est, brevi in cancrum transitorum hoc malum; incipit enim tunc moveri scirri concreta moles, leviterque distendi nervi per illam dispersi; unde gravis titillatio, & pruritus adeo molestus, ut agri tales, quamvis moniti sevissimum cancrum instare, si scalpant vel fricent locum, tamen abstinerre nequeant. Si jam dolor, pruritus brevi sequens, adit, gravius adhuc malum est. Extirpationem scirri talis impossibilem esse scitur, si vicinis sic accreverit, ut integre tolli nequeant; vel tali situs sit loco, ad quem Chirurgi manus aditus non conceditur: aut denique vicina vasa sanguinea maxima periculosam nimis operationem fore doceant: in quo tamen casu plurimum a dexteritate & peritia Chirurgi intrepidi sperari potest. Si vero maligna adeo cacoehymia sanguinis massam inficerit, ut vulneris facti, dum scirrus tollitur, consolidatio sperari vix possit; vel in aliis locis corporis scirri plures pullulent; facile patet, irritam fore hanc operationem, si institueretur. Cum ergo in tali casu emendari non possit malum, nec tolli, totum, quod ars valet, est, ut in eodem statu retineatur, & præcaveatur sedulo, ne in determinis vergat. Hic est ille casus, de quo dixit *Hippocrates* in loco citato in Commentariis num. I. hujus paragaphi, quod cancris occultis laborantes melius sit non curare, quia curati citius pereant, non curati vero diutius supervivunt: scirrus

4. Sed sola tum (490. 3.) anodyna, sedantia motum, Saturnina, Mercurialia blanda convenientiunt.

In viatu tunc mollissima olera convenientiunt, jusculta carnium recentium, laetitia, cerealia, fructus horæ mites, bene maturi (vide Materiam Medicam ad hunc numerum). Pro potu lac aqua dilutum, recens & mollis cerevisia, decocta hordeacea avenacea & similia. Omnes animi affectus validi vitentur sedulo; nati sopiantur prudenter. Acria omnia, calefacientia, moventia, hic nocent summopere. Si jam dolores lancinantes, vel pruritus molesti, in parte scirrhosa percipiuntur, anodynæ haec fedenda, tam interne suntis, quam externe applicatis: quorunvaria formulæ in Materiam Medicam habentur. Si vero incipient inflammari scirri integumenta, plumbatis remedis prudenter applicatis tentandum est, ut haec sedetur. Acetum lithargyri aquæ copia dilutum, nutritum dictum unguentum, ex hoc & oleo solani officinarum intime simili mistis paratum, Emplastrum Diapomphylagos, præcipua sunt. Iisdem remedis sedata-

tur pruritus. Molliissima aluta tegatur locus scirrhosus, ut omnis atritus vestium caveratur, a quo facile excoriari possent integumenta. Unde si mamma scirrhosa fuerit, nunquam loricas ex balænæ ossibus factas induant mulieres, neque valido labore se exerceant; cum a pectorali musculo supposito, tunc agitur scirrus. Blanda mercurialia optimi hic usus sunt: amalgama ex argento vivo & plumbo factum, Emplastro diapomphylagos intimum, pulcherime profuit etiam in illo casu, ubi jam inflammari integumenta scirri cœperant: tenuem lamellam plumbeam argento vivo perfricatum, & scirri figuræ adaptatum, laudent alii. Ubi autem mercurialia scirro applicantur, cavidum sedulo, ne ab incauto horum usu excitetur fælivatione, semper hic nocitura, cum scirrhosum concretum solvere non possit, interimque motum augeat, & humorum acrimoniam: adeoque scirri in cancrum degenerationem promoveat.

§. 491. S I simul temperies peccat, haec corrigenda præ cæteris.

(+) Observ. Chirurg. Cent. I. Observ. §. 9. pag. 69. (n) Oper. Medic. Tom. II. part. 2. pag. 1238.

Cum totus scopus sit in cura hac, palliativa Medicis dicta, ut non augeatur mole, neque degeneret in cancerum scirrhos; patet satis temperiem morbosam, si adfuerit, corrugendam esse. Dicatum fuit in Commentariis §. 483. atrabilarium temperiem quam maxime scirrho occasionem dare: eadem ergo, si adfuerit, scirrum praesentem augebit; adeoque dieta & medicamenta talia sint, quae huic temperiei emendanda convenient: de quibus postea in Capitulo de Melancholia dicetur. Eligenda tamen illa remedia sunt, quae blanda & saponacea vi-

fundunt tenacem illum atrabilarium succum: vita-  
da omnia, quae notabilem acrimoniam habent.  
Mel, sapo Venetus, blandi & quam maxime ta-  
men solventes herbarum succi, vel decocta, pro-  
funt; qualia ex cichoreo, taraxaco, endivie, fu-  
taria & similibus confici poterunt. Si acris scorbu-  
tus v. g. simili adfuerit, pariter aptis remedii de-  
bellandus erit, vel mitigandus saltem; quia acre  
scirrho mistum, ut statim patebit, ejus maligni-  
tatem auget, & brevi in cancerum mutat.

§. 492. **S** Cirrus (392.), & tate, augmento, motu vicinorum, si movetur ita, ut vasa vi-  
cina ad margines scirri inflammari incipient, evadit malignus, & vocatur jam  
Cancer a similitudine, vel Carninoma.

Sequitur jam omnium, quibus humanum corpus  
affligitur, calamitosissimus morbus, quem haec  
nunquam sanatum fuisse constitit, nisi una cum  
vitio pars vitiata tolli potuerit. Neque sola perti-  
nacia, qua ad omnia ribellis manet, metuendus  
morbus est; verum etiam diris cruciatibus, &  
putredine intolerabili, qua vivum corpus sensim de-  
pascitur, terribilis. Accedit omnibus his malis tor-  
mentorum diuturnitas, quibus per plures menses,  
imo & annos, aliquando affiguntur miseri, ante-  
quam, ultimum omnium malorum remedium, mors  
finem sevissimis doloribus faciat. Nisi enim erosio  
vasorum majoribus hemorrhagia pereant, miseriam vi-  
tam diu trahunt, antequam pereo corpore moriantur.

**Cancer**, <sup>xαρπτός, xαρπτών</sup>, folet vocari hic  
affactus: illudque nomen huic datum fuisse voluit  
Galenus (v), quod similitudine quadam cancerum  
animal referat. Uti enim illud animal utrimque  
pedes porrigit, sic & venæ atro sanguine turgen-  
tes undique ex carcinomate exent. Addidit **Egi-  
neta** (vv), quod carcinoma pertinacissime adhae-  
reat partibus, quas occupat, uti Cancer animal  
chelis suis prehensam prædam firmissime tenet; at-  
que inde majoris similitudinis rationem deduxit. Ex  
illis autem, quae in Commentariis. 419. dicta  
fuerunt, patuit, **Celsus** sub cancri nomine Gan-  
grana & Sphaeculum descriptisse: Carcinomatis  
autem vocabulo usus fuit, ut illum morbum desi-  
gnaret, quem hodie Medici & Chirurgi & cancerum,  
& carcinoma promiscue solent vocare. Licet enim  
obscurior aliquantum videatur carcinomatis apud  
**Celsum** (x) descriptio, talia tamen habet, quae  
satis ostendunt, quod hunc morbum sic vocaretur.  
Circa faciem enim, aures, nares, labra, mammae  
mulierum, maxime id vitium fieri dicit, circaque  
illud venas quasi recurrari: summamque etiam il-  
lius malignitatem, & facilem irritabilitatem, dum  
secatur vel uritur, pariter indicavit. Quin imonuli  
unquam medicinam profuisse in his malis dixit:  
adulta enim protinus concitata sunt, & increverunt,  
donec occiderent. Excisa etiam, post inductam ci-  
catricem reverterunt, & causam mortis attu-  
lerunt. Ex quibus omnibus satis patet, Carcinomatis  
nomine **Cancrum** hodie dictum a **Celso** descrip-  
tum fuisse.